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General information

Course Name EinfUhrung in die psychosoziale Beratung
Introduction to Psychosocial Counselling

Course code 5.37.04

Lecturer(s) Friege, Kerstin (kerstin.friege@haw-kiel.de)

Prof. Dr. Richter-Mackenstein, Joseph (joseph.richter-
mackenstein@haw-kiel.de)

Wiemers, Natalie (natalie.wiemers@haw-kiel.de)
Schneider, Susanne (susanne.schneider@haw-kiel.de)
Prof. Dr. Laudien, Joachim (joachim.laudien@haw-kiel.de)
Bollert, Gesche (gesche.bollert@haw-kiel.de)
Jeschonowski, Max (max.jeschonowski@haw-kiel.de)

Occurrence frequency Regular
Module occurrence In der Regel jedes Semester
Language Deutsch

Qualification outcome

Areas of Competence: Knowledge and Understanding; Use, application and generation of
knowledge; Communication and cooperation,; Scientific self-understanding /
professionalism.

Die Studierenden kénnen die humanistische Grundhaltung des personzentrierten
Ansatzes und die Bedingungen persdnlicher Entwicklung in Beratung und Therapie nach
Carl Rogers theoretisch einordnen und auf die Praxis Sozialer Arbeit beziehen. Sie kénnen
Empathie, bedingungslose Wertschatzung und Kongruenz definieren, deren
Zusammenspiel diskutieren und reflektieren. Sie kénnen grundlegende
Gesprachsfiihrungstechniken wie aktives Zuhoéren, Paraphrasieren, Zusammenfassen,
Konkretisieren, Umgang mit Fragen, Eingehen auf Emotionen fallbezogen in konkreten
Beratungssituationen einsetzen. Sie kennen die Merkmale von Beziehungsaufbau und
Auftragskldarung im Beratungsprozess und kénnen diese gestalten und reflektieren.

Content information

Content In der Veranstaltung werden Rahmenbedingungen, Méglichkeiten, Ziele
und Grenzen der psychosozialen Beratung sowie Basiskompetenzen der
psychosozialen Beratungspraxis erarbeitet. Die Studierenden lernen neben
einer personzentrierten Haltung zentrale Gesprachsfiihrungstechniken
kennen und wenden diese in Ubungssituationen an z.B. Aktives Zuhéren,
Verbalisieren, Konkretisieren, das Arbeiten mit Fragen. Anhand von
Rollenspielen und Gesprachsaufnahmen wird das eigene Verhalten
reflektiert und entwickelt.

Literature |Bischkopf, Jeannette; Koziolek, Carsten (2023). Psychosoziale Beratung.
In: Bischkopf, Jeannette; Deimel, Daniel; Walther, Christoph;
Zimmermann, Ralf-Bruno (Hg.): Soziale Arbeit in der Psychiatrie. Lehrbuch.
KéIn: Psychiatrie-Verlag, S. 284-302.

Weinberger, S. (2013). Klientenzentrierte Gesprachsfihrung: Lern- und
Praxisanleitung flir psychosoziale Berufe. Weinheim: Beltz Juventa.
Widulle, Wolfgang (2020): Gesprachsfiihrung in der Sozialen Arbeit.
Grundlagen und Gestaltungshilfen. 3. Auflage. Wiesbaden: Springer
Fachmedien.

Teaching format of this course

Teaching format SWS
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